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Anotace

Následující diplomová práce pojednává o problematice mediální gramotnosti ve vztahu

k seniorské populaci. Teoretický podklad této práce tvoří teorie o mediální gramotnosti a

mediálním vzdělávání, na které je v práci nahlíženo jako na jeden z prostředků pro kultivaci

mediální gramotnosti. Kromě mediálního vzdělávání jsou v práci představeny i další

způsoby k nabytí mediálních kompetencí, které jsou v dnešní společnosti tolik potřebné. Po

představení teoretických přístupů k mediální gramotnosti následuje také popis vybraných

způsobů aplikovaných ke zjišťování její úrovně. Další část obsahuje popis mediální

gramotnosti ve vztahu k seniorům, kteří v této oblasti tvoří velice specifickou skupinu.

V rámci vlastního výzkumného šetření je na základě navrženého nástroje pro zjišťování

úrovně mediální gramotnosti, který vychází z představených teoretických poznatků,

zmapována její úroveň ve skupině 12 seniorů. Kvalitativní výzkum zahrnuje detailní analýzu

dat, která byla nasbírána prostřednictvím rozhovorů s cílovou skupinou a která byla

doplněna i o praktická cvičení. Zkoumání mediální gramotnosti se zaměřuje na oblast

znalostí, schopností a dovedností a vzorců užívání médií. Podle nasbíraných a

analyzovaných dat je na konci práce představen popis všech respondentů s ohledem na jejich

zjištěnou úroveň mediální gramotnosti.

Annotation

The following master’s thesis deals with the issue of media literacy in relation to elderly

population. The theoretical basis of this work contains of the theory of media literacy and

media education, which is regarded to as a tool for cultivating media literacy. In addition to

media education, the work also presents other ways to acquire media competencies, which

are so needed in today’s information society. After the introduction of theoretical approaches

to media literacy, there is also a description of selected methods applied to determine the

level of media literacy. The next part includes a description of media literacy in relation to

senior citizens who form a very specific group in this area. As part of my own research

survey, the level of media literacy in a group of 12 senior citizens is mapped on the basis of

a proposed tool for determining the level of media literacy, which is based on the presented

theoretical approaches. Qualitative research includes a detailed analysis of data, which were

collected through interviews with the target group and which were supplemented by practical

exercises. Media literacy research focuses on the area of knowledge, abilities and skills, and

patterns of media use. According to the collected and analyzed data, a description of all

respondents is presented at the end of the work with regard to their identified level of media

literacy.
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1. Úvod

S masivním rozvojem mediální komunikace, mediálně komunikačních technologií a se

vzrůstajícími obavami z vlivu masových médií, které vyvolaly historické události, ve

kterých bylo médií zneužito (například ve formě goebbelsovské propagandy), se dostává do

popředí otázka, jak zachovat zásady demokratického fungování společnosti, tj. zachovat

svobodu projevu, ale současně ji regulovat a ochránit společnost před riziky, která média

mohou vyvolávat. Jako jedním z řešení se nabízí systematická podpora mediální gramotnosti

občanů, tedy podpora osvojování takových kompetencí, které nám umožní bezpečně

využívat média a naplno využívat jejich potenciálu.

Společnost 21. století, které se mnohdy přezdívá informační, je charakteristická rychlým

a všudypřítomným tokem informací, které jsou dostupnější, než kdy předtím. Ačkoliv dobrý

přístup k informacím je všeobecně považován za pozitivní, chceme-li naplno využívat jejich

potenciálu pro prospěch náš, i celé společnosti, měli bychom si osvojovat příslušné

kompetence, které nám umožní s informacemi bezpečně nakládat. Tyto informace jsou

přenášeny různými druhy médií, proto se jednou z těchto potřebných kompetencí stává

ústřední téma mé diplomové práce – mediální gramotnost.

Mediální gramotnost je klíčová kompetence, která spočívá ve schopnosti porozumět

médiím a jejich účinkům, v dovednosti kritického odstupu a vyhodnocení mediálních

obsahů, která nám umožní média bezpečně a efektivně využívat a podílet se na mediální

komunikaci.

Mediální gramotnost je velmi komplexní jev, který je doprovázen širokým spektrem

teoretických přístupů. Obsáhlé teoretické zázemí má vliv i na samotné definování mediální

gramotnosti a způsobů měření její úrovně, kterých existuje velké množství. Pro účely

provedené případové studie je tedy navržený výzkumný nástroj, který byl sestaven na

základě poznatků z domácí a zahraniční literatury a provedených výzkumů.

Jak je vidět v první části této práce, mediální gramotnost je široká oblast, která v sobě

zahrnuje i příbuzné gramotnosti, které jsou též pro život v informační společnosti potřebné

a s mediální gramotností se často spojují - gramotnost funkční, informační, ICT, digitální,

vizuální. Všechny tyto gramotnosti mají společné, že si za cíl kladou efektivní a bezpečné

prožívání každodenního života, ve kterém budeme moci naplno participovat jako odpovědní

občani a konzumenti médií, kteří znají svá práva a dokáží využívat příležitostí, které nám

21. století nabízí.
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Znalosti, schopnosti a dovednosti spojené s nakládáním s médii většinou nejsou

intuitivní, musí se naučit, rozvíjet a posilovat. Děti a studenti mají možnost účastnit se

mediálního vzdělávání, jedním z prostředků k nabytí mediálních kompetencí či mediální

gramotnosti, už během počátečního vzdělání, a to v rámci mediální výchovy, která je už od

roku 2006 zařazena do některých Rámcových vzdělávacích programů. V rámci své

diplomové práce bych se ale chtěla věnovat té části populace, tj. seniorům ve věku od 65 let,

kteří na povinném školním vzdělávání již aktivně neparticipují a zjistit, jaký je jejich stav

mediální gramotnosti a jakými faktory je ovlivňován.

Řada studií totiž naznačuje, že populace seniorů představuje „ohroženou“ skupinu

obyvatel, která se v dnešním světě musí vypořádávat se stejným množstvím informací, jako

i zbytek společnosti, a také se musejí, nechtějí-li čelit digitálnímu či sociálnímu vyloučení,

neustále adaptovat na nové podmínky, který s sebou (nejen) technologický vývoj přináší.

Jejich život je v důsledku stáří a vyššího věku však doprovázen specifickými podmínkami a

problémy, proto pro ně může být cesta k nabytí mediálních kompetencí problematická.

Ačkoliv jsou vyvíjeny iniciativy ze stran mediální osvěty a vzdělávacího systému

namířené přímo na seniory a prohlubování jejich funkční a mediální gramotnosti, na základě

proběhlých výzkumů, jako bylo třeba výzkumné šetření agentury STEM/MARK z roku

2018, se ukázalo, že úroveň mediální gramotnosti seniorů je na podprůměrné úrovni.

Úvod bych ještě ráda doplnila o objasnění odchýlení od tezí, kterého se v této diplomové

práci dopouštím. Původním cílem mé diplomové práce byl popis mediální gramotnosti

seniorů na příkladu vybraných brněnských lokalit, kterými měly být domovy pro seniory.

V návaznosti na pandemickou situaci, ve které se Česká republika ocitla od března tohoto

roku (2020), muselo dojít ke změně výzkumu. Současný výzkum má tedy podobu případové

studie, ve které je předložen detailní popis mediální gramotnosti skupiny 12 seniorů

pocházejících z Brna.
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1.1 Cíle práce a výzkumné otázky

Cílem mé diplomové práce je zjistit úroveň mediální gramotnosti vybrané ve skupině

seniorů na základě definice mediální gramotnosti, která vznikla syntézou poznatků z rešerše

literatury. Stejným způsobem byl vypracován i použitý způsob pro zjišťování úrovně

mediální gramotnosti.

Výzkumné otázky, které se pokusím na základě výzkumného šetření zodpovědět, jsou:

1. Jaká je úroveň mediální gramotnosti vybraných seniorů?

2. Jaké faktory ovlivňují výslednou úroveň mediální gramotnosti?

5

2. Teoretické a konceptuální ukotvení

2.1 Gramotnost

Gramotnost je kulturní fenomén, který prochází neustálým vývojem, stejně tak jako

definice tohoto pojmu. Představy o tom, co znamená „být gramotný“, se mění v závislosti

na vývoji společnosti a kultury, a současně na změnách požadavků společnosti na

kompetentnost jedince.

V nejobecnější rovině pojem gramotnost představuje schopnost číst a psát, případně

také počítat, tedy dovednosti, které jsou potřebné pro další vzdělávání. Tyto původní

představy o gramotnosti lze najít například v definici přijaté na 10. zasedání Valného

shromáždění UNESCO v roce 1958: „Gramotný člověk je takový, který umí s porozuměním

přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého každodenního života.“ (UNESCO

1958:16 in: Rabušicová 2002, s. 16).


[…]


věku.

Celou oblast mediální gramotnost navíc doprovází chybějící, všeobecně akceptovaná

definice. Jak se ukázalo, mediální gramotnost a její složky vychází především z lokálního

mediálního systému, proto bych také doporučila vymezit jednotný koncept mediální

gramotnosti alespoň na domácí úrovni, což by mohlo usnadnit její pravidelný monitoring a

komparaci.
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Závěr

Náplní této diplomové práce, která byla do jisté míry ovlivěna pandemickou situací na

jaře tohoto roku, byl popis mediální gramotnosti, teoretického zázemí této problematiky a

provedení vlastní případové studie. Diplomová práce se skládá z několika částí, které

začínají obecnějším vymezením gramotností a končí u interpretace zjištění, která vzešla

z provedeného výzkumu.

V první části se zabývám rozborem gramotností, které se často uvádí ve vztahu

k mediální gramotnosti – funkční, informační, ICT a digitální a vizuální gramotností.

Všechny tyto gramotnosti mají společné, že jejich osvojení je pro efektivní a bezpečný život

v informační společnosti klíčové.

V další části je představen široký koncept mediální gramotnosti, který je doplněn o

nejznámější definice a přístupy k mediální gramotnosti. V této části jsou také zahrnuty

modely pro určování úrovně mediální gramotnosti a již proběhlé výzkumy.

Následující část pojednává o mediální gramotnosti ve vztahu ke zvolené cílové skupině,

tedy k seniorům a popisuje též různé způsoby k nabytí mediálních kompetencí.

Inspirována modely již proběhlých výzkumů jsem v jedné z posledních částí této

diplomové práce představila provedenou případovou studii, v rámci které byla zkoumána

úroveň mediální gramotnosti skupiny 12 seniorů, a to za využití vlastního nástroje měření.

Ten se skládal ze tří hlavních oblastí: znalosti, schopnosti a dovednosti a vzorce užívání

médií.

Výsledky se napříč skupiny velmi lišily. Lze podotknout, že technické dovednosti

spojené s užíváním médií byly celkově na lepší úrovni, než mediální kompetence.

Výslednou úroveň mediální gramotnosti nejvíce ovlivňovalo nejvyšší dosažené vzdělání,

kdy úroveň rostla spolu s vyšším vzděláním. Nepřímý vliv na mediální gramotnost měly

technické dovednosti, které u většiny respondentů byly na velmi dobré úrovni, avšak

nesouvisely s naměřenou mediální gramotností. Zkoumané znalosti byly na průměrné úrovni

a nejvíce souvisely s užíváním médií – znalosti médií, které respondenti konzumovali, byly

lepší, než u těch, které neužívali. Úroveň mezi třemi zkoumanými oblastmi mediální

gramotnosti spolu na základě bodového skóre korelovala.

Co se týče užívání médií, u zkoumané skupiny seniorů je nejužívanějším médiem

televize, kterou respondenti také nejčastěji používají jako zdroj informací o aktuálním dění,

a to zejména sledováním veřejnoprávních kanálů.
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Jak se ukázalo, respondenti mají občas tendenci přeceňovat své dovednosti, a to zejména

ti, kteří mají nižší mediální gramotnost. Subjektivní hodnocení seniorů s vyšší mediální

gramotností v naprosté většině případů odpovídalo i naměřené úrovni.

Mediální gramotnost je velice široký a komplexní jev, který je potřeba podrobovat

pravidelné analýze a přinášet návrhy na zlepšení této problematické oblasti, protože mediální

kompetence jsou pro zodpovědné užívání médií a využití jejich potenciálu klíčové, a to

zejména ve vztahu k seniorům, kteří v této oblasti představují ohroženou skupinu.

Summary

The content of this master‘s thesis which was to some degree influenced by a pandemic

situation during this year’s spring is a description of media literacy, the theoretical

background of this issue and the introduction of a conducted case study. The masters’s thesis

consists of several parts, which begin with a more general definition of literacy and ends

with the interpretation of findings that have emerged from my own esearch.

In the first part I deal with the analysis of literacies which are often mentioned in relation

to media literacy - functional, informational, ICT and digital and visual literacy. All these

literacies have in common that their acquisition is key to an effective and secure life in the

information society.

The next part introduces a broad concept of media literacy, which is supplemented by

the best-known definitions and approaches to media literacy. This section also includes

models for determining the level of media literacy and research already carried out.

The following section deals with media literacy in relation to the selected target group,

ie senior citizens, and also describes various ways to acquire media competencies.

Inspired by the models of already conducted research, in one of the last parts of this

master‘s thesis I presented a case study, in which the level of media literacy of a group of 12

senior citizens was examined using my own measurement tool. It consisted of three main

areas: knowledge, abilities and skills and patterns of media use.

The results varied greatly across the group. It may be noted that the technical skills

connected to the use of media were generally at a better level than the media competencies.

The resulting level of media literacy was most influenced by the highest level of education

attained, when the level grew together with higher education. Media literacy was indirectly

influenced by technical skills, which were at a very good level for most respondents, but

were not related to the measured level of media literacy. The knowledge examined was at
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an average level and was mostly related to the use of the media - the knowledge of the media

that the respondents consumed was better than that of the one that they didn’t consume at

all. The level between the three examined areas of media literacy correlated together on the

basis of a point score.

Regarding the use of the media, the most used media in the surveyed group of senior

citizens is television which is also used most often as a source of information about current

events, especially by watching public service channels.

As it turned out, respondents sometimes tend to overestimate their skills, especially

those with lower media literacy. The subjective evaluation of senior citizens with higher

media literacy in the vast majority of cases also corresponded to the measured level.

Media literacy is a very broad and complex phenomenon that needs to be regularly

analyzed and suggestions for improving this problem area must be introduced, because

media competences are key to a responsible media use and a full use of their potential,

especially in relation to senior citizens who represent a vulnerable group within this area.
