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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka byla nucela změnit rozsah a zaměření výzkumu - původně plánovaný sběr dat nebyo možné

uskutečnit kvůli koronavirové pandémii a vyhlášení stavu nouze. Změnu detailně konzultovala a výsledek je

podle mého soudu plnohodnotnou náhradou původního výzkumného záměru a je mu i věcně velmi blízko.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka přistoupila k fenoménu mediální gramotnosti snad až příliš neproblémově. Existenci různých

přístupů eviduje (kap. 2), ale nevnímá je jako zásadní koncepční diskusi o možných přístupech k obsahu i

didaktice, nýbrž jako varianty téhož - apriorně daného - obsahu, který se jí v zásadě překrývá s pojetím Lena

Mastermana (s. 17n.), ovšem již téměř 40 let starým (což je škoda, protože v kap. 2.1 Gramotnost si v postatě

připravila půdu pro reflexi takového koncepčního střetu, ale v kap. 3 jako kdyby na ni najednou zapomněla -

přitom za "modely zjiš´tování úrovně mediální gramotnosti", 3.2, jsou přítomny různé koncepce obsahu mediální

gramotnosti).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V předložené práci panuje jistý zmatek v číslování kapitol: kap. 5.2 je v textu dvakrát (přičemž poprvé je její

podkapitola číslovaná 5.1.1).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka předložila soudržnou, původní a dobře napsanou práci. Téma si rozvrhla do osmi částí (sedm,

včetně Úvodu, je číslovaných, Závěr nikoliv) a doprovodial velmi dobře udělanou přílohou vhodně ilustrující

provedené empirické zkoumání. Autorka postupje od výkladů obecných rámujících konceptů (gramotnost,

mediální gramotnost, zjišťování její úrovně, mediální gramotnost seniorů) přes výklad o metodě empirického

zkoumání k interpretaci získaných zjištění.

Soudím, že právě empirická zjštění, která práce předkládá, představují největší přínos celé práce. Autorka

dospěla k velmi detailnímu poznání znalostní i dovednostní úrovně mediální gramotnosti zkoumané skupiny a

její zjištění by mohla sloužit jako výchozí podklad k fotmulování hypotéz pro reprezentatiní průzkum (jistým

zklamáním pro čtenáře je kap. 7 slibující interpretaci zjištění, ale fakticky nabízející jen uspořádaný přehled

zjištění bez významnější interpretace - přitom některá zjištění k pokusu o výklad přímo vyzývají, např. "Na

základě výsledků lze říct, že média, která respondenti konzumují, považují zároveň za nejdůvěryhodnější", s. 68

- znamená to, že respondenti si média vybírají podle vlastní představy o jejich důvěryhodnosti, nebo že v rámci

překonání kognitivní disonance je začnou považovat za důvěryhodná, protože je konzumují?)

Práce prošla korekturou, technické a jazykové nedostatky se v ní prakticky nevyskytují (s výjimkou výše

zmíněného zmatku v číslování kapitol).

Práce má přehlednou, vyváženou strukturu, je napsaná věcně výkladovým stylem, předloženými zjištěními

přispívá k poznání stavu a úrovně mediální gramotnosti a jednoznačně splňuje nároky kladené na kvalifikační

práce v magisterském studiu, proto ji rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 otázka je ve shrnujícím komentáři

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.